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Spørgsmål nr. 1191 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere vedlagte henvendelse fra Ar-
ne Madsen, Esbjerg V, om oprettelse af en landsdækkende 
politidatabase, som borgerne kan ringe til døgnet rundt og 
indtelefonere beskeder til, hvis de observerer mistænkelige 
episoder, og som politiet over hele landet har adgang til at 
hente oplysninger fra.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Borgerne har siden den 1. februar 2009 haft mulighed for at 
videregive oplysninger om mistænkelige forhold samt foreta-
ge anmeldelser om strafbare forhold direkte til landets politi-
kredse på telefonnummer 114.

114 er politiets døgnbetjente servicenummer, der som ud-
gangspunkt automatisk sætter den person, der foretager op-
kaldet, i forbindelse med den nærmeste politikreds, uanset 
hvor i landet personen befinder sig, og uanset om opkaldet 
foretages fra en fastnet- eller mobiltelefon.

Hertil kommer, at borgerne stadig kan benytte de af politiets 
telefonnumre, der ender på 1448. Disse opkald besvares og 
behandles på samme måde som opkald til 114.

Borgerne har endvidere mulighed for at benytte det lands-
dækkende alarmnummer 112 i akutte nødsituationer, herun-
der hvis der er brug for politiets udrykning i forbindelse med 
alvorlige forbrydelser.

Rigspolitiet kan oplyse, at Københavns Politi i forbindelse 
med den intensiverede indsats mod skyderier mv. i Køben-
havn har oprettet en såkaldt hotline i form af en telefonsvarer, 
hvor borgerne har mulighed for - også anonymt - at videregi-
ve oplysninger vedrørende skudepisoder mv.

Endelig kan borgerne på www.politi.dk videregive oplysnin-
ger af relevans for politiets arbejde eller foretage anmeldelse 
af forskellige former for kriminalitet, herunder tyveri, kvin-
dehandel, sexturisme og IT-kriminalitet.

På baggrund af henvendelser på www.politi.dk foretager poli-
tiet en vurdering og overvejer i den forbindelse, hvorvidt der 
eventuelt er grundlag for at iværksætte efterforskning i sagen. 
Det vurderes ligeledes, om henvendelsen kan have interesse 
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for andre politikredse, og i bekræftende fald videregives op-
lysningerne til den relevante kreds. 

Det er på ovennævnte baggrund Rigspolitiets opfattelse, at 
der ikke umiddelbart synes at være behov for oprettelsen af 
en landsdækkende politidatabase, hvortil borgerne kan indte-
lefonere oplysninger vedrørende eventuelle mistænkelige epi-
soder, som de har observeret.”


